ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 86/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Gabinete do Prefeito e ao Serviço Municipal de Água e Saneamento Básico -
SEMASA, para que respondam os seguintes questionamentos: 1 - Qual a explicação para o vultuoso
aumento  nas  faturas  do  fornecimento  de  água  de  muitos  moradores  de  nossa  cidade,  conforme
amplamente noticiado na imprensa local? 2 - Houve algum aumento nos valores da taxa de consumo
de água no Município de Itajaí? Qual? 3 - Houve alguma mudança na forma de realização das leituras
dos  hidrômetros  na  cidade?  Explicar  qual  a  mudança  e  os  motivos  pelos  quais  aconteceram.  4  -
Quantos  cidadãos  já  solicitaram  revisão  em  suas  faturas  de  água,  ou  reclamaram  de  seus  valores
elevados, desde o início do mês de Abril, até a presente data? Favor encaminhar cópia de cada uma
destas reclamações sem a necessidade de indicação dos nomes dos reclamantes/solicitantes, ou seus
dados pessoais, exceto o bairro de onde reside. 5 - Há por parte do SEMASA alguma ação com o intuito
de  rever  estes  valores?  6  -  Há  alguma  perda  de  receita  do  SEMASA  ou  aumento  dos  seus  custos
operacionais que justifique um aumento na cobrança das tarifas?

JUSTIFICATIVA:

Diversas  pessoas  entraram em contato  com este  vereador  e  com outros,  bem como procuraram a
imprensa, informando sobre a situação do aumento demasiado de suas faturas de água.

Tal  situação  preocupou  este  vereador,  que  desde  então  está  procurando  compreender  a  situação,
tendo verificado o teor das declarações da autraquia a respeito do ocorrido.

Porém, tendo em vista que o número de reclamantes é crescente e que em alguns casos o acréscimo
ultrapassa os 100%, se faz necessário aprofundar as ações que visam trazer luz ao caso, para que se
possa compreender a real situação, permitindo assim, a este e a outros Vereadores, dar à população as
respostas que eles procuram.

Some-se a isso a crescente reclamação acerca da qualidade da água que tem chegado aos munícipes e
teremos uma situação preocupante que demanda a atenção de todo o setor público.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Diante  da  situação  apresentada,  rogo  o  apoio  dos  ilustres  edis  para  a  aprovação  do  presente
requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2020

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PSL

​